آغاز جنگ های ایران و روس و ناتوانی ایران در برابر آن کشور و بی اعتنایی دولت انگلستان نسبت به تقاضای کمک نظامی به ایران، موجب گردید که توجه دولت ایران به فرانسه، که در این زمان برای پیروزی در جنگ های خویش با انگلستان طرح حمله به هند را در سر می پرورانید، معطوف گردد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۷۹: ۲۰۸؛ 31-32: Amini, 1999). در نهایت، عهدنامه فین کنشتاین (Finkenstein) در تاریخ ۴ مه ۱۸۰۷ م / ۲۵ صفر ۱۲۲۲ ق، میان ایران و فرانسه منعقد گردید. بر طبق این عهدنامه، فرانسه تعهد نمود به منظور آموزش ارتش ایران، افسران و صاحب

منصبان فرانسوی و اسلحه لازم را در اختیار ایران بگذارد. ایران نیز در پی اجرای بخشی از مفاد عهدنامه مذکور، روابط سیاسی و تجاری خود را با انگلیس قطع نمود (مفتون دنبلی، ۱۳۵۱: ۲۱۵؛ نوایی، نشریه وزارت امور خارجه، س ۱۳۲۸، ش ۵: ۲۳-۲۴).

به هر روی، اصلاحات و اقدامات نظامی فرانسویان، با آنکه وضع سپاه ایران را بهبود بخشید، اما متأسفانه نتوانست آن را برای مقابله با قشون نیرومند روسیه آماده نماید؛ به ویژه آنکه ادامه همکاری فرانسویان به زودی به پایان رسید و آنان پس از عقد عهدنامه تیلسیت (Tilsit) در ۷ ژوئیه ۱۸۰۷ م، و سازش ناپلئون با روسیه و خلف وعده وی در عمل به تعهداتش نسبت به ایران، تهران را در ۲۷ ذی الحجه ۱۲۲۳ ق/ ۱۲ فوریه ۱۸۰۹ م، ترک نمودند (روشن ضمیر، بررسی های تاریخی، س ۱۱، ش ۱: ۱۶۰-۱۲۷؛ نوایی، ۱۳۶۹: ۱۲۵-۱/۱۲۱). این همکاری مستعجل و کوتاه مدت که بر پایه و بنیان علوم نظامی استوار گردید، هر چند تغییری اساسی و زیر بنایی در نظام ارتش ایران پدید نیاورد، اما فوائد نظام جدید را بر دولت مردان

او نیز با خود هیئتی نظامی و مقداری تسلیحات و مهمات به همراه آورد. افسران انگلیسی پس از ورود به ایران به تحکیم مواضع و استحکامات ایرانیان در طول رود ارس و همچنین آموزش فنون نظامی به سپاه ایران پرداختند (بینا، ۱۳۳۳: ۱۴۱ و ۱۳۰/۱). ضمن آنکه اوزلی با انعقاد قرارداد مفصل در تاریخ ۲۹ صفر ۱۲۲۷ق/ ۱۴ مارس ۱۸۱۲ م ، با دولت ایران تعهد نمود در جنگ های ایران و روس «عسکر و سپاه به کمک ایران مأمور کند یا آنکه دویست هزار تومان برای خرج عساکر و سپاه و غیره کارسازی دولت علیه ایران نمایند . بعدها دولت انگلستان به بهانه آنکه در این جنگ تقدم و

سبقت با ایران بوده و نه روسیه ، از عمل نمودن به این تعهد خودداری نمود» (سپهر، ۱۳۷۷: ۲۰۹-۲۶۲-۱).

حدت ذکاء به کار اقلیم دیگر ننگرند» (مفتون دنبلی، ۱۳۵۱: ۱۴۳؛ جهانگیر میرزا، ۱۳۲۷: ۱۹۱-۱۸۶). در تحقق این مهم، اعزام محصل و صنعت گر به اروپا برای فرا گرفتن علوم و فنونی که به کار نظام و ترقی صنعت بیاید و موجبات تغییر و نشر تمدن جدید را در ایران فراهم آورد، طی دو مرحله، در سال های ۱۲۲۶ق/ ۱۸۱۱ م و ۱۲۳۰ق/ ۱۸۱۵ م، انجام پذیرفت.

بدین ترتیب، در سال ۱۲۲۶ق/ ۱۸۱۱ م، دو تن، یکی به نام کاظم پسر نقاش باشی عباس میرزا نایب السلطنه برای تحصیل نقاشی (منظور همان طراحی است)، و دیگری به نام میرزا حاجی بابا افشار فرزند یکی از صاحب منصبان عباس میرزا به منظور تحصیل علم طب و شیمی، روانه لندن شدند.

با پایان یافتن جنگ اول ایران و روس و انعقاد عهدنامه گلستان ، میرزا ابوالحسن خان در رأس هیئتی سیاسی به منظور پیگیری مفاد عهدنامه مذکور و انجام پاره ای مذاکرات در باب بازپس گیری برخی نواحی از دست رفته ، در سال ۱۲۲۹ق/ ۱۸۱۴ م عازم روسیه گردید و پس از سه سال معطلی و سرگردانی ، بی نتیجه به ایران بازگشت (سپهر ، ۱۳۷۷ : ۲۸۰-۲۷۹ و ۱/۲۴۷ ؛ نفیسی ، ۱۳۶۶ : ۸۸-۷۹/۲) . گزارش به جای مانده از این سفر ، که *دلیل السفر* نام دارد ، توسط محمد هادی علوی شیرازی به رشته نگارش در آمده است .

از این رو، جایگاه این سیاحان و آثار باقی مانده از آنان، از نظرگاه نقشی که در انتقال اندیشه های تحول گرایانه و نو داشته اند، در خور تأمل است.

عبداللطیف شوشتری

وی یکی از ایرانیان سفر کرده به هند در اواخر قرن ۱۸ میلادی است که آگاهی خود درباره تمدن غرب و دانش نو را در کتابی به نام *تحفة العالم* گردآوری نموده است. وی در سال ۱۲۰۱ق/ ۱۷۸۶ م، به هند سفر نمود و تا سال ۱۲۲۰ق/ ۱۸۰۵ م، که در حیدرآباد دکن وفات یافت، در آنجا اقامت گزید (شوشتری، ۱۳۶۳: ۱۳-۱۱).

عبداللطیف شوشتری در کتاب خود *تحفة العالم* آنچه در هندوستان از سازمان اداری و طرز حکومت و شیوه زندگی فرنگیان، به ویژه انگلیسی ها، دیده است، توصیف نموده و به دلیل حشر و نشری که با انگلیسیان هندوستان داشته، گزارش های وی از شیوه زندگی فرنگی ها، آن چیزی است که به چشم خود در هند و نه در فرنگ مشاهده کرده است.

البته ، پیش از اینها ، اندکی اطلاعات پیرامون اختراعات و اکتشافات علمی غربیان به خواص ایرانی رسیده بود ، چنانکه فتحعلی خان ، میزبان ژوبر ، اطلاعاتی درباره کاربرد قطب نما ، تلگراف ، برق گیر ، الکتریسیته و مانند آنها را از وی کسب نمود (ژوبر ، ۱۳۴۷: ۸۷) .

نکته حائز اهمیت اقدامی است که از سوی عباس میرزا ، ولی عهد ایران ، برای جلب مهاجران اروپایی به ایران ، در سال ۱۲۳۸ق / ۱۸۲۳ م ، صورت پذیرفت و آن چاپ اطلاعیه ای از سوی دولت ایران بود که توسط میرزا صالح شیرازی دانشجوی اعزامی به انگلستان در روزنامه لندن منتشر گردید (الگار ، ۱۳۶۳ : ۱۳۲) . بدیهی است عباس میرزا با این اقدام قصد آن داشت که ایرانیان بر اثر معاشرت با اهل فرنگ ، در علوم و فنونی که در این زمان در ایران متروک گردیده بود ، ترقی بسیار نمایند .